
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 14/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 gennaio 2012, n. 113
 
Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare - Annualità 2012
 
 
 
 L’Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, dott. Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria
presentata dal funzionario responsabile della P.O. “Coordinamento progetti di promozione e
comunicazione” presso il SERVIZIO ALIMENTAZIONE, riferisce:
 
 Premessa:
 Considerata, l’urgenza nell’adozione del presente atto, lo stesso sarà firmato dal Direttore di Area,
rilevato che il posto di Dirigente del Servizio Alimentazione è vacante.
 La Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Alimentazione ritiene la promozione
e valorizzazione dei prodotti agro-alimentari regionali di qualità in Italia ed all’estero, uno strumento
strategico per lo sviluppo del settore agricolo ed alimentare pugliese.
 Il programma di promozione ha l’obiettivo di valorizzare e promuovere in Italia ed all’estero i prodotti
agroalimentari regionali di qualità (DOP, DOC, IGT, IGP, biologici, tipici e tradizionali), affiancare il
programma regionale “Agricoltura e Qualità”, soprattutto per quanto concerne la fase operativa del
progetto del marchio collettivo “Prodotti di Puglia”, nonché il programma regionale “Educazione
Alimentare” e le azioni rivolte allo sviluppo e promozione del territorio rurale.
 Il programma Agricoltura e Qualità, assicura la formazione degli operatori ed il sostegno alle aziende
che intendano dotarsi degli strumenti di certificazione per assicurare la tracciabilità dei prodotti agro-
alimentari.
 In coerenza con il programma “Educazione Alimentare”, in ogni manifestazione, si continuerà a
promuovere il messaggio della corretta e sana alimentazione attraverso un’ampia comunicazione e uno
specifico coinvolgimento dei consumatori, degli studenti di ogni ordine e grado, degli operatori del
settore sanitario: dai pediatri, ai dietologi ed a quanti sono protagonisti delle scelte alimentari.
 Si cercherà il coinvolgimento degli istituti alberghieri e agrari, affinché gli studenti acquisiscano
competenza ed esperienza sull’utilizzo e consumo dei prodotti di qualità, sui processi produttivi e sul
territorio.
 Tutte le azioni prima accennate contribuiscono alla promozione e valorizzazione dell’intero territorio
regionale e della sua cultura storico-antropologica, anche a fini turistici e di sviluppo. Per l’anno 2012, il
programma di promozione, oggetto della presente deliberazione, prevede l’organizzazione e la
realizzazione delle azioni di promozione delle produzioni agroalimentari di qualità della Regione Puglia,
riassumibili nelle seguenti fattispecie, riportate nell’Allegato 1, parte integrante della presente
deliberazione:
a) Programma annuale relativo a mostre, fiere ed eventi, in Italia e all’Estero, da realizzare in regime di
convenzione e con la compartecipazione finanziaria di Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo

1



Rurale e Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia;
b) Programma di manifestazioni ed azioni da realizzare in dipendenza di convenzione con ICE e
protocolli d’intesa stipulati con l’Istituto Agronomico Mediterraneo Bari, lo Slow Food, il Movimento
Turismo del Vino Puglia e l’Associazione Italiana Sommelier Puglia;
c) Eventi programmati da Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - (partecipazioni a fiere
non previste dal programma Unioncamere Puglia, azioni di concerto con altri Settori e/o Presidenza
G.R., convegni, ecc.);
d) Monitoraggio preventivo e successivo degli eventi di promozione;
e) Concessioni contributi a manifestazioni a carattere regionale e/o comunale
f) Azioni di comunicazione sui mezzi di informazione (stampa, tv, web, etc.).
 La previsione e la suddivisione delle somme riportate nell’Allegato 1, parte integrante della presente
deliberazione, potranno essere modificate su disposizione del Dirigente del Servizio Alimentazione in
relazione alle specifiche esigenze che si dovessero manifestare nel corso dell’anno.
 In linea con le modalità già utilizzate negli anni scorsi il programma di cui sopra sarà realizzato in
collaborazione con Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia” con la quale sarà stipulata
apposita convenzione, Allegato n.2 e parte integrante del presente provvedimento, in esecuzione della
deliberazione di Consiglio Regionale n. 861 del 1994.
 L’Unioncamere Puglia con la Regione Puglia, sulla base di indagini di mercato, opera la scelta delle
principali manifestazioni nazionali ed internazionali predisponendo un programma annuale che prevede
anche la compartecipazione finanziaria di Unioncamere, Allegato 3 e parte integrante della presente
deliberazione.
 Inoltre, su delega di questo Servizio, gestisce l’organizzazione ed ogni incombenza per assicurare la
partecipazione alle manifestazioni (sia quelle in compartecipazione finanziaria che quelle eventualmente
previste da altre convenzioni e/o programmate dall’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale), comprese
eventuali azioni collaterali, assicura il monitoraggio preventivo e successivo degli eventi di promozione,
eroga, su disposizione di questo Servizio, contributi ad azioni promozionali a carattere regionale e/o
comunale ed eventuali azioni di comunicazione sui mezzi di informazione.
 L’Unioncamere individua, attraverso procedura di evidenza pubblica, il soggetto attuatore per gli
allestimenti ed i principali servizi. Assicura, inoltre, i rapporti, anche finanziari, con gli enti fieristici e/o
organizzatori delle manifestazioni, provvede alla selezione delle imprese agro-alimentari che
parteciperanno alle manifestazioni e svolge, anche su indicazione di questo Servizio, ogni altra
incombenza di carattere organizzativo per il buon fine delle manifestazioni.
 Le principali manifestazioni fieristiche potranno essere integrate da attività “istituzionali”, compresa la
comunicazione sui principali media, nazionali ed internazionali, incontri “B2B” tra aziende e buyers,
incontri con i giornalisti ed operatori, predisposizione di aree destinate alla promozione
dell’alimentazione di qualità e del turismo eno-gastronomico, attraverso cooking-show, laboratori
dimostrativi e degustativi, enoteca e/o elaioteca regionale.
L’Unioncamere gestirà anche la partecipazione ad eventi programmati da Regione Puglia - Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, senza la compartecipazione finanziaria di Unioncamere, tra cui la BIT di
Milano ed AGRIMED - Fiera del Levante, oltre eventuali altre manifestazioni individuate nel corso
dell’anno.
 La Regione Puglia - Servizio Alimentazione, in prosecuzione con le attività programmate e svolte negli
anni passati, potrà anche stipulare apposita convenzione con l’exICE-MISE;
 L’Unioncamere Puglia sarà, inoltre, partner attivo nell’individuazione e definizione di quelle
manifestazioni consolidate e che rientrano nelle attività previste all’interno dei Protocolli d’Intesa, già
previsti negli anni passati e che la Regione intende stipulare con i partner storici, quali il C.I.H.E.A.M. -
I.A.M. Bari, lo Slow Food, il Movimento Turismo del Vino e l’Associazione Italiana Sommelier, di cui
rispettivamente agli Allegati nn.2 - 3 - 4 - 5 parti integranti del presente provvedimento.
 Il C.I.H.E.A.M. - I.A.M. Bari, lo Slow Food Puglia, il Movimento Turismo del Vino Puglia e l’Associazione

2



Italiana Sommeliers Puglia (AIS) continueranno ad assumere il ruolo di partner operativi e cureranno,
nel contesto delle manifestazioni individuate, la gestione dell’organizzazione e/o di attività collaterali,
quali l’enoteca regionale, degustazioni, laboratori, etc.
 La comunicazione, divulgazione e monitoraggio delle attività previste dal presente programma, sarà
curata in collaborazione con l’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia.
 L’Unione Regionale delle Camere di Commercio in applicazione della predetta convenzione da
stipulare, gestirà per conto della Regione tutti gli oneri finanziari previsti nel programma 2012, di cui
all’Allegato n.1 parte integrante della presente deliberazione.
 La Regione Puglia, in esecuzione della D.G.R. 2784/2010, con n. 2 atti dirigenziali, nn. 448 e 452 del
16/12/2010 ha liquidato all’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia, per la realizzazione
del programma di promozione 2011, la somma totale di euro 7.780.000,00 e ad oggi, risultano economie
pari ad euro 1.800.000,00.
 Con determinazione dirigenziale n. 269 del 22/12/201 a favore di Unioncamere è stata liquidata
l’ulteriore somma di euro 479.264,61 e, quindi al momento la disponibilità è pari ad euro 2.200.000,00.
 La Regione, inoltre, per permettere la realizzazione di tutte le azioni da realizzare nell’ambito del
programma 2012, in coerenza con quanto sopra esposto, trasferirà all’Unione Regionale delle Camere
di Commercio Puglia anche la somma imputata sul cap. 11113 “Spese per la realizzazione del
programma regionale delle attività di divulgazione e promozione commerciale” - (D.LVO 143/97) pari ad
euro 4.500.000,00.
 La somma totale disponibile per la realizzazione del programma di promozione dei prodotti
agroalimentari regionali di qualità per l’anno 2012 è di euro 6.700.000,00.
 
 Tanto premesso
 
 VISTA la L.R. n.48 del 28/05/75 ed in particolare l’art. 6, così come modificato dall’art.
 10 della L.R. 01/04, che consente la partecipazione della Regione a manifestazioni fieristiche, mostre e
convegni che si svolgono nel territorio nazionale ed estero al fine della valorizzazione di attività e
produzioni tipiche regionali;
 
 VISTA la legge 7/8/90, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritti di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l’art.
 12 che prevede la predeterminazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari;
 
 VISTA la D.C.R n.861/94 che individua le direttive per la realizzazione di azioni promozionali e
pubblicitarie relative ai prodotti agro-alimentari pugliesi;
 
 VISTA la D.G.R. 741/03 che individua criteri e modalità per la concessione di contributi per la
realizzazione di progetti di promozione economica del settore agro- alimentare;
 
 PROPONE di approvare:
- quanto riportato nelle premesse;
- il programma e la previsione di spesa per le azioni promozionali dei prodotti agroalimentari pugliesi di
qualità valido per l’anno 2012, Allegato n.1, composto da n. 1 pagina, parte integrante della presente
deliberazione;
- la bozza di convenzione tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia, Allegato n. 2 composto da n.11
pagine, parte integrante della presente deliberazione;
- La previsione di spesa per la realizzazione programma di promozione Regione Puglia - Unioncamere

3



Puglia, Allegato n. 3, composto da n.1 pagina e parte integrante della presente deliberazione;
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e il C.I.H.E.A.M. - I.A.M. Bari, Allegato n.4 composto da n. 4 pagine, parte integrante della
presente deliberazione;
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e lo Slow Food Puglia, Allegato n.5 composto da n. 4 pagine, parte integrante della
presente deliberazione;
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e il Movimento Turismo del Vino Puglia, Allegato n.6 composto da n. 6 pagine, parte
integrante della presente deliberazione;
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e l’Associazione Italiana Sommelier Puglia, Allegato n.7 composto da n. 4 pagine, parte
integrante della presente deliberazione.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA (L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni)
 Il presente provvedimento comporta una previsione di spesa pari ad euro 4.500.000,00 a carico del
bilancio regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 111113 del bilancio autonomo 2012.
 All’impegno relativo provvederà il Dirigente del Servizio Alimentazione con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 Si da atto che l’ulteriore somma, pari ad euro 2.200.000,00, di cui all’All. 1 della presente deliberazione,
è stata già liquidata all’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia in esecuzione del
programma di promozione 2011, di cui alla D.G.R. 2784/2010;
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della legge
regionale n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, e dal Dirigente
del Servizio Alimentazione;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di approvare:
 
- quanto riportato nelle premesse;
 
- il programma e la previsione di spesa per le azioni promozionali dei prodotti agroalimentari pugliesi di
qualità valido per l’anno 2012, Allegato n.1, composto da n. 1 pagina, parte integrante della presente
deliberazione;
 
- la bozza di convenzione tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia, Allegato n. 2 composto da n.11
pagine, parte integrante della presente deliberazione;

4



 
- La previsione di spesa per la realizzazione programma di promozione Regione Puglia - Unioncamere
Puglia, Allegato n. 3, composto da n.1 pagina e parte integrante della presente deliberazione;
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e il C.I.H.E.A.M. - I.A.M. Bari, Allegato n.4 composto da n. 4 pagine, parte integrante della
presente deliberazione;
 
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e lo Slow Food Puglia, Allegato n.5 composto da n. 4 pagine, parte integrante della
presente deliberazione;
 
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e il Movimento Turismo del Vino Puglia, Allegato n.6 composto da n. 6 pagine, parte
integrante della presente deliberazione;
 
- la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Alimentazione e l’Associazione Italiana Sommelier Puglia, Allegato n.7 composto da n. 4 pagine, parte
integrante della presente deliberazione;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all’Ufficio
del Bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell’art. 6 - lettera e - della L.R. 13/94;
 
- di incaricare il Servizio Alimentazione di inviare la bozze di convenzione tra Regione Puglia e
Unioncamere Puglia all’Ufficio Rogazione Atti - Servizio Affari Generali, per gli adempimenti di
competenza, mentre i Protocolli d’Intesa tra la Regione Puglia e C.I.H.E.A.M. - I.A.M. Bari - Slow Food
Puglia - Movimento Turismo del Vino Puglia e AIS Puglia, poiché non contemplati all’art. 2 del D.P.R.
26/04/86 n. 131, saranno inviati all’Ufficio Rogazione Atti solo in caso d’uso.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

5


